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ÖZET 

 
Biyosfer rezervleri karasal, kıyısal deniz ya da bunların birlikte oluşturdukları ekosistemi tanımlamaktadır. 
Birleşmiş Milletler Eğitim Bilim ve Kültür Kurumu (UNESCO) tarafından 1970’de düzenlenen 16. Konferans’ta 
dünyada doğal kaynakların etkili bir biçimde korunması ve sürdürülebilir kullanımı için “Man and the 
Biosphere= MAB” programı başlatılmıştır. MAB için öngörülen 8 proje alanından “Doğa Koruma Alanı ve 
Genetik Rezervler” en çok üzerinde durulan çalışma alanı olmuştur. Bu bağlamda tüm dünya ülkelerini 
kapsayan, tipik doğa ve peyzaj örneklerini temsil eden bir “Biyosfer Rezervleri Ağı” oluşturulmuştur. Biyosfer 
Rezervleri, ekosistemlerin etkin korunmasını sağlarken diğer yandan kaynakların sürdürülebilir kullanımı, 
bölgesel kalkınmayı, en önemlisi de yöre halkının korumaya etkin katılımını sağlamaktadır. Dünyanın yüze 
yakın ülkesinde dörtyüzu aşkın biyosfer rezervi olmasına karşın ülkemizde biyosfer rezervi bulunmamaktadır.  
Ancak bu konudaki çalışmalar son yıllarda hız kazanmıştır. Çukurova Deltası doğal ve ekolojik nitelikleri 
bakımından ülkemizin olduğu kadar uluslar arası düzeyde tüm Akdeniz havzasının önemli özelliklerini taşıyan 
ender kıyı ekosistemlerindendir. Deltanın Biyosfer Rezervi olarak planlanması amacı ile 2000-2004 yılları 
arasında AB-LIFE Programı desteği ile yürütülen proje ile, delta için bir yönetim planı hazırlanmıştır. u 
bildiride Çukurova Deltası Biyosfer Rezervi örneğinde, Biyosfer Rezervleri planlaması ve yönetimi ilkeleri 
incelenecektir. Özellikle Biyosfer Rezervlerinde korumanın ön planda olduğu “Çekirdek ve Tampon “ 
bölgelerinin tanımlanmasında çok önemli bir araç olarak kullanılan biyotop haritalaması çalışmalarına 
değinilerek, biyotopların koruma ve kullanma bölgelerinin belirlenmesindeki rolü anlatılacaktır.  
Anahtar Kelimeler: Doğa Koruma Alanı ve Genetik Rezervler, Biyosfer Rezervleri Ağı 

 
PLANNING AND MANAGEMENT OF BIOSPHERE RESERVES  

“ÇUKUROVA DELTA BIOSPHERE RESERVE CASE”  

 
ABSTRACT 

 
Biosphere reserves stand on the terrestrial, coastal, marine areas or on the ecosystems that they formed 
togather. United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) started  “Man and the 
Biosphere= MAB” programme on the 16th conference in 1970 for the protection and sustainable use of 
natural resources and Biosphere reserves  “Nature Conservation Areas and Genetic Reserves” were the most 
emphasized one amongst 8 project area by MAB. So a Biosphere Reserve Network covering all countries and 
representing typical nature and landscape patterns was set up. Biosphere reserves able to protect ecosystem 
in concern while maintaining sustainable land use and regional development and most importantly direct 
participation of local people in nature conservation. Although almost hundred countries have more over four 
hundred biosphere reserves in the world, there are no biosphere reserves in Turkey. However latest 
initiatives on this point hopefully gained further attention. Çukurova Delta is an important unique coastal 
ecosytem in Mediterranean basin not only on national level but also on international level with natural and 
ecological features. In order to plan Delta as a biosphere reserve a project was carried out with the support 
of EU-Life Programme between 2000-2004 and a Management Plan was prepared. In this paper planning and 
management principles of the Biosphere Reserves will be examined in case of Çukurova Delta Biosphere 
Reserve. Especially biotope mapping studies that used as an important tool in lining up Core and Buffer 
Zones where the leading priority is conservation within Biosphere Reserves will be pointed out and the role of 
biotopes in indicating consrervation and land use zones will be defined. 
Keywords: Nature Conservation Areas and Genetic Reserves, Biosphere Reserve,  

 

1. GİRİŞ 

Kıyı alanları çok yönlü nitelikleri nedeni ile insanların her zaman ilgisini çekmiştir. Kıyılar, iklimin 
karasal kesimlere göre daha uygun oluşu nedeniyle yerleşim ve rekreasyon amaçlı olarak tercih 
edilmektedir. Kıyı ovalarının verimli, iklimin iyi, su kaynaklarının bol bulunuşu, tarımda kıyıların 
çok üretken olmasını sağlamıştır. Kıyı alanlarının başta yerleşim, dinlence, tarım, endüstri, turizm 
ve ulaşım amaçları için yoğun kullanımı çevre sorunlarını da beraberinde getirmiştir. Diğer 
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yandan kıyılar, ekosistem olarak, su ile kara arasında kalan çok değişik yaşam ortamlarına ve 

biyolojik çeşitliliğe sahiptir. Tuzlu yaşam ortamlarından sulak alanlara, kumullardan, ambar ve 

kıyı ormanlarına değin farklılık gösteren kıyı biyotopları çok sayıda flora ve fauna türüne yaşam 
olanağı sağlamaktadır (Altan,vd., 2004). Çukurova Deltası Akdeniz havzasının kuzey doğu 
kesiminde, Toros dağlarından çıkarak Akdeniz’e dökülen Seyhan, Berdan ve Ceyhan nehirlerinin 
nehirlerinin çökelleri ile oluşmuş, 110 km uzunluğundaki geniş kıyı kumulları, lagünleri, tuzlu ve 
tatlı bataklıkları ile ülkemizin en önemli sulak alan sistemidir (Altan,vd., 2004). Deltada, 21’i 
Türkiye endemiği 560 bitki türü (Çakan, 2001) ve 170’i ülkemizin de taraf olduğu Bern 

Sözleşmesine giren toplam 272 kuş türünün varlığı tespit edilmiştir. Delta içindeki lagün kıyıları 
nesli tehlike altında olan iki deniz kaplumbağası türünden Caretta caretta (deniz kaplumbağası) 
ve Chelonia mydas (yeşil kaplumbağa)’ın Akdeniz’deki en önemli yuvalama alanlarına sahiptir. 
Delta nehirleri, yine nesli tehlike altında olan Trionix triunguis (Nil kaplumbağasının) Akdeniz’de 
ender üreme alanlarından birini temsil etmektedir (Altan ve Kasparek, 2000 ve 2003). 

 

Delta’da değişik doğa koruma statüleri olmasına rağmen yerleşim ve özellikle tarımsal faaliyetlere 
yönelik talepler deltadaki doğal alanlar ve tür çeşitliliği üzerinde çok büyük bir baskı unsurudur. 
Deltanın korunması ve yöre halkıyla doğa koruma arasındaki sorunları çözümleyecek bütüncül bir 

yaklaşıma gereksinim duyulmaktadır. Dünyada denenmiş örnekleri ile yeryüzündeki biyocoğrafik 
bölgelere ait özgün yada tipik ekosistemleri içeren Biyosfer Rezervlerinin bu konuda önemli bir 
katkısı olacağı düşünülerek 2000-2004 yılları arasında Deltanın Biyosfer Rezervi olarak 
planlanması amacıyla AB-LIFE Programı desteği ile bir proje yürütülerek doğa korumayı 

sağlayacak, deltadaki alan kullanım sorunlarına çözüm getirecek, kırsal kalkınmayı ve yöre 
halkının korumaya doğrudan katılımını sağlayacak bir yönetim planı hazırlanmıştır (Altan,vd., 
2004).  
 
Bu çalışmada Biyosfer Rezervlerinin planlama ve yönetimi ilkeleri Çukurova Deltası Biyosfer 
Rezervi örneğinde incelenecektir. Özellikle Biyosfer Rezervlerinde korumanın ön planda olduğu 
“Çekirdek ve Tampon“ bölgelerinin tanımlanmasında çok önemli bir araç olan biyotop 

haritalaması çalışmalarına değinilerek, biyotop haritalarının koruma ve kullanma bölgelerinin 
belirlenmesindeki rolü anlatılacaktır.  
 
2. MATERYAL ve YÖNTEM 
 

Araştırma materyali Çukurova Deltası sulak alan sistemleridir. Önemli kıyı habitatlarını barındıran 

delta Berdan, Seyhan ve Ceyhan nehirlerinin getirmiş olduğu alüvyonlardan oluşmaktadır. Adana-
Karataş yolu bağlantısının her iki tarafında kalan geniş kıyı ovası ve Tuzla, Akyatan, Ağyatan, 
Yumurtalık ana lagün sistemlerini kapsamaktadır (Şekil 1).  
 
Çukurova Deltasının Biyosfer Rezervi olarak ilan edilmesi için farklı yoğunluktaki koruma-kullanım 
bölgeleri ve koruma önceliklerinin tanımlanması ve plan kararlarının üretilebilmesi amacıyla 
koruma planlamasına temel olacak şekilde “tüm alanı içeren” biyotop haritalaması çalışması 

yürütülmüştür. Burada Çukurova Deltası için geliştirilmiş Biyotop tipleri anahtarı kullanılmıştır 
(Altan,vd., 2001). Her ana ve alt biyotop tipini temsil eden kesimlerde ve aynı biyotop tipi içinde 
Braun-Blanquet’in (1964) “bitki örtüsü analizleri” yöntemi uygulanarak bitki türleri ve dağılış 
durumları saptanmıştır. 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Şekil 1. Araştırma Alanı Genel Konumu 

TÜRKİYE 

Ada

na 

ÇUKUROVA DELTASI 
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3. BULGULAR 

 

3.1. Çukurova deltası biyotop tiplerinin sınıflandırılması 
 “Biyotop” bitki ve diğer canlıların birlikte yaşadıkları ortamdır. Genişletilecek olursa canlıların 
karşılıklı ilişkiler içinde oldukları ve işlevsel olarak sınırlanabilen fiziksel çevreye biyotop adı 
verilmektedir (Odum, 1971; Altan 1997’den). “Biyotop Haritaları” ise doğal koruma 
planlamasında, karar verme aşamasında, ekolojik açıdan üstün nitelikleri taşıyan ve doğa koruma 
açısından önemli özellikleri bulunan alanların belirlenmesinde kullanılan önemli bir araçtır. 

Alan ön çalışmalarından sonra Delta için EUNIS (1999) ve Natura 2000 “Interpretation Manual of 
European Union Habitats” habitat sınıflandırmasına uyumlu olarak hazırlanan “Biyotop Tipleri 
Anahtarı”na göre “tüm alanı içeren” biyotop haritalaması çalışması sonucunda Delta’da toplam 23 
ana 52 alt biyotop tipi tanımlanmıştır (Altan vd., 2001). Burada biyotopları temsil eden türler, 
biyotoplar üzerindeki kullanım baskıları ve bozulma durumları, kendilerini yenileme yetenekleri 
gibi ekolojik verilere ulaşılmıştır. 

 
3.1.1. Deniz kıyısı kum bankları 
Sürekli deniz suyu ile kısmen örtülü olan be bitki örtüsü bulunmayan kıyı tipidir. Denizin hemen 

kıyısında su içerisinde kıyıya paralel olarak uzanan şerit halindeki alçak kum tepecikleridir. Gel-git 
ile zaman zaman deniz içinde kaybolur veya su yüzeyine çıkarlar. 
 
3.1.2.Kumsal 

Deniz suyunun kıyıda bittiği yer ile ilk bitki örtüsünün görüldüğü ön kumsallara arasında kalan 
alandır. Dar bir şerit olup gel-git hareketi ile değişir. 
 
3.1.3. Kumullar 
Rüzgar ve dalgalanma hareketleri ile oluşmuş seyrek bitki örtüsü içeren kıyı yapılarıdır (Byfield 
and Özhatay, 1995). Delta kumulları ön-sabit ve hareketli kumullar olmak üzere 3 alt biyotop 
tipinde incelenmiştir. 

 
Ön kumullar: Kumsalın hemen ardında denize paralel olarak şerit halinde uzanan ilk kumul 
oluşumudur. Henüz sabit duruma gelmemiş olup oluşumu sürmektedir. Denizden esen şiddetli 
rüzgârlara karşı korumasız ve açıktır. Ön kumullar, konumu ve içerdiği bitki örtüsündeki 
farklılıklar ile kumul oluşumları, Ak kumullar ve tuzlu kumullardan oluşmaktadır.  

 

Sabit kumullar: Yüksek ve sabitleşmiş kumullardır. Toprak oluşumu başlamıştır, ön kumullardan 
daha yoğun bitki örtüsü ile kaplıdır. Bitki örtüsündeki zenginlik ve yapılarındaki çeşitlilik sabit 
kumulların yüksek habitat kalitesine sahip olmalarını sağlamıştır. Trachomitum venetum, 
Polygonum equisetiforme, Helianthemum stipulatum’un temsil ettiği sabit gri kumullar ve boylu 
ve odunsu maki türlerinin yetiştiği ve Myrtus communis, Pistacia terebinthus, Nerium oleander’in 
tipik olduğu maki kumulları olmak üzere 2 alt gruba ayrılmışlardır. 
 

Hareketli Kumullar: Üzerinde neredeyse hiç bitki örtüsü bulunmayan, genellikle maki 
kumullarının (bazen sabit gri kumulların) tahripleri sonucu oluşmuş ikincil (sekonder) kumullardır. 
Genelde bitki örtüsünden yoksun olmakla birlikte, bazen maki ve sabit gri kumullarda bulunan 
bitki türlerini az da olsa barındırabilmektedir. Özellikle Nerium oleander, Saccharum ravannae, 
Thymelea hirsuta, Rubus sanctus, Vitex agnus-castus bunlara örnektir. 
 
Ambarlar: Ambarlar kumların rüzgar ve deniz dalgaları ile savrulması sonucu kumullar arasına 

oluşan değişik düzeyde taban ve yüzey suları ve buna bağlı olarak bitki örtüsü içeren çukurlardır. 
Ozaner (2004) tarafından “Depresyon” olarak tanımlanan ambarlar tüm Delta’ya yaygındır. 
Euphorbia paralias, Xanthium strumarium, Inula viscosa bazı tipik türlerdendir. 
 
3.1.4. Ormanlar 
Doğal ve doğala yakın orman biyotopları; kumul çam ormanları ve ağaçlandırma alanları olmak 

üzere iki alt gruba ayrılmıştır. Kumul çam ormanları ise Pinus halepensis ve Pinus brutia ağırlıklı 
kumul çam ormanları, makili, nemli kumul çam ormanları, kurak ve açıklıkları olan kumul çam 
ormanları ve tuzu seven türleri içeren kumul çam ormanları olarak 6 grupta incelenmiştir. 
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3.1.5.Tuzlu Bataklık ve Tuzlu Çayırlıklar 

Sürekli olarak tuzlu yüksek taban suyuna sahip alanlardır. Periyodik olarak kısmen veya 

tamamıyla suyla kaplanır ve seyrek bir bitki örtüsüne sahiptir. Tuzlu çayırlıklar ise lagün 
kıyılarında kısa süre su altında kalan, otsu bitki örtüsüne sahip Juncus maritimus, Juncus acutus, 
Aeluporus littoralis, Plantago maritima türlerinin temsil ettiği biyotoplardır. 
 
3.1.6. Sular 
Durgun sular, lagünler ve akarsular olarak 3 grupta incelenmiştir. Kıyıdan uzak çok az tuzlu veya 

tuzsuz durgun su biyotopları Phragmites australis, Arundo donax, Typha domingensis, Paspalum 
paspalodes türleri ile temsil edilmektedir. Yığıntıları ile denizden tam veya kısmen ilişiği kesilmiş 
sığ göller olan lagünlerde Bolboschoenus maritimus, Scirpoides holoschoenus ve Phragmites 
australis yaygındır. Akarsular ise Platanus sp, Ulmus sp, Populus sp, Salix sp. boylu ağaç türleri 
ve Phragmites australis ile karakterize edilmektedir. 
 

3.1.7. Akarsu Ağzı 
Nehirlerin denizle birleştiği geniş yığıntılı alanlarını içeren akarsu ağzı biyotopları Tamarix 
smyrnensis yüksek boylu çalılarından, Bolboschoenus maritimus, Scirpioides holoschoenus, 

Paspalum paspaloides’ e kadar farklı türlerle temsil edilmektedir. 
 
3.1.8. Aşırı Antropojen Etkileri İçeren Alanlar 
Yerleşimler, tarım alanları, kum ocakları, ulaşım gibi yoğun insan etkisinin olduğu kültürel 

biyotoplar olup, doğa koruma planlaması kapsamında dikkate alınmamıştır (Altan vd., 2004). 
 
3.2. Biyotop Tiplerinin Değerlendirilmesi  
 
3.2.1. Biyotopların Bozulma Durumları 
Bir yaşam ortamının bozulması, diğer bir deyişle kalitesinin değiştirilmesi, onun tipik ve orijinal 
özelliklerinin kaybolması anlamına gelir.  Biyotop tipini oluşturan öğeler doğal özelliklerinden ne 

kadar uzaklaştırılırsa, o kadar çok bozulmuş ve tehlike altına girmiş olurlar (Essel vd., 2002). Bir 
biyotop bozulma ile başka bir yaşam ortamına dönüştürüldüğünde, o biyotop tipi için tipik olan 
bitki ve yaban yaşamını da yitirebilir. Böylece alansal olarak herhangi bir kayıp olmasa da, orijinal 
biyotop yitirilerek onun yerine bozulmuş ortamı temsil eden başka bir biyotop tipi ortaya çıkmış 
olur. Çizelge 1’de Çukurova Deltası biyotoplarının bozulma durumlarının gruplandırılması ölçütleri 

verilmiştir.  neden olan faaliyetler ve bunların oluşturdukları etkiler anlatılmaktadır. Burada 

biyotoplar; az bozulmuş, orta derecede bozulmuş, çok bozulmuş ve kaybolmuş olarak 
gruplandırılmışlardır.  
 

3.2.2. Biyotopların Kendini Yenileme Yeteneği 
Bozulmuş peyzaj ve doğanın biyotik ve abiyotik yetişme ortamı koşullarının,  biyolojik kendini 
yenileme veya onarım önlemleri ile yeniden doğaya kazandırılması mümkündür (Knospe, 1998). 
Bir biyotopun kendini iyileştirme yeteneğinin bilinmesi, onun yeniden oluşması veya onarım 
şansını arttırır.  Plachter (1991) ’e göre bir biyotopun onarımı veya yeniden oluşturulması olasılığı 

ne kadar az ise korunması için gerekli önlemlerin planlaması ve uygulanması o kadar önemlidir. 
Delta’da biyotoplar düzeyinde yenileme yeteneği belirlenirken, biyotop içinde herhangi bir alanın 
durumu dışında biyotopun tümüne bakarak değerlendirme yapılmıştır. Buna göre, örn. yerleşim 
alanına yakın ve üzerinde tarım yapılan bir kumulun kendini yenileme yeteneği çok düşüktür veya 
sıfırdır. Ancak bu biyotop tüm delta için değerlendirildiğinde yenileme yeteneği bu kadar kötü 
olmamaktadır. Bir biyotop içindeki değişik alanların durumuna göre yenileme yeteneği 
değerlendirmesinde ise, yenilemede geçen zaman yanında yetişme ortamı koşullarının durumu ve 

tarım gibi kullanımların biçimi de etkilidir. Çukurova Deltası biyotoplarından deniz kıyısı ve akarsu 
ağzı içi kum bankları az bozulmuş ve kolay yenilebilir durumda iken; kumul çam ormanları az 
bozulmuş fakat zor yenilenebilir; ön kumullar, ambarlar, tuzlu bataklıklar orta bozulmuş ve 
yenilenebilir; tuzlu çayırlıklıklar çok bozulmuş ve orta yenilenebilir; geçici durgun sular yok olmuş 
ve zor yenilebilir; maki ve hareketli kumullar çok bozulmuş ve çok zor yenilebilir durumdadır 
(Çizelge 2). Bu özellikler özellikle koruma planlamasında belirleyici unsurlardır. 
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Çizelge 1. Deltada Biyotopların Bozulma Gruplandırmaları Ölçütleri  
(Altan,vd., 2004’den; Blab vd., 1993; Riecken vd.,1994; Essel vd., 2002’den uyarlanarak) 

Bozulma Derecesi Tanımı Değerlendirme Ölçütleri 

 
B1 
Az 
bozulmuş 

 
Biyotop tipi ve kalitesi antropojen 
etkilerle az bozulmuş 
1. Delta genelinde az da olsa 
biyotop tipinde gerileme izlenmekte 
2. Yerel olarak biyotopa özgü 
özellik ve türlerde bozulmalar 

3. Ortamın su bilânçosunda bazen %40’a varan 
değişim, kurutma, kanal açma 
4. Yol ve kanal az ve daha çok biyotop çevresinde, 
içinde de olabilir. Yerleşimler uzakta (2 km’den fazla) 
5. Tarımsal vb. kullanımlar seyrek de olsa var, ancak 
artış yavaş 
6. Biyotopu temsil eden türler ve biyotopun genel 
yapısında bozukluk yok. 

 
B2 
Orta 
derecede 
bozulmuş 

 
Biyotop tipi ve kalitesi orta 
derecede değiştirilmiş ve olumsuz 
etki altında 
7. Tüm Deltada biyotopu temsil 
eden tipik özellikler ve biyotop 
tipinde önemli kayıplar var 
8. Alt bölgelerde yer yer tipik 
özelliklerin yok olduğu izlenmekte 

9. Ortamın su bilançosu %40–80 bozulmuş durumda 
(kurutulmuş). Göstergesi biyotop içi ve çevresinde sık 
kanal ve yollar  
10. Oldukça sık tarımsal kullanım. Yoğun kullanım izleri 
açıkça görülmekte. Biyotop tiplerinde % 50’ye varan 
alan kaybı var 
11. Biyotop niteliğini ve temsil ettiği türleri halen 
korumakta. Ancak tür dağılımında bozukluklar 
Bozulmayı karakterize eden türler oldukça fazla 

 
B3 
Çok 
bozulmuş 

 
Biyotop tipi ve kalitesi antropojen 
etkilerle çok olumsuz etkilenmiş 
12. Tüm Deltada karakteristik 
özellikleri taşıyan biyotop tiplerinde 
o kadar azalma var ki, bunların 
kısa bir süre sonra ortadan kalkma 
tehlikesi bulunmakta 

13. Ortamın su bilânçosu % 80’den fazla bozulmuş 
14. Biyotop yakınında veya içinde yoğun kanal ve 
yollar bulunmakta. Seyrek yerleşimler var. 
15. Yerleşimlerin çevresinde yoğun, tüm alanda da 
görülebilen tarımsal kullanımlar. Biyotopu etkileyen ve 
giderek yayılan kullanım baskısı 
16. Biyotoplarda fazla alan kaybı 
17. Biyotopu karakterize eden türlerde şiddetli 
kaybolma, tür değişikliği, gösterge türler baskın 

 
B4 
Biyotop 
kaybolmuş 

 
Biyotop tipi ve kalitesi antropojen 
etkilerle o kadar çok bozulmuş ki, 
artık orijinal özelliğini ve tipik 
temsilcisi olan türleri tamamen 
kaybetmiş durumda 

Yerleşim, kanal ve yollar çok yoğun. Yerleşimler çok 
yakında veya içinde 
18. Yoğun kullanım (tarım), toprağın periyodik 
değiştirilmesi (kum serilmesi) 
19. Su yüzeylerinin kurutulması, çok yoğun kurutma 
kanalı sistemi 
20. Bir zamanlar var olan biyotopların görülememesi 
21. Karakteristik türlerin ve tipik özelliklerin 
kaybolması, diğer normal türlerin de tehlike altında 
olması, bozulmayı gösteren türler çok baskın 

 
Çizelge 2. Çukurova Deltası Biyosfer Rezervi’nde Biyotoplarının Bozulma ve Kendini Yenileme Yeteneklerine 

Göre Dağılımı (Altan vd.,2004) 

 Biyotopa Özgü Bozulma Durumu (Tüm Delta Ortalama Olarak) 
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Y1 Kolay 
Yenilenebilir 

 Deniz Kıyısı Kum 
Bankları  

 Akarsu Ağzı Su 
İçi Kum Bankları  

   

Y2 Orta 
Yenilenebilir 

 

 Ön Kumullar  

 Ambarlar  

 Tuzlu Bataklıklar 

 Tuzlu Çayırlıklar  

 
 

Y3 Zor 
Yenilenebilir 

 Kumul Çam 
Ormanı  

 

 

 Akarsu Ağzı (Estuar)  

 Geçici Durgun Sular  

 Sabit Gri Kumullar  

 Geçici 
Durgun Sular  

 

Y4 Çok zor 
yenilenebilir 

  

 Maki Kumulları + 
Hareketli Kumullar  

 Lagünler  
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3.3. Çukurova Deltası Biyosfer Rezervi Koruma-Kullanım Bölgeleri 

 
Koruma-kullanma planlamasında biyosfer rezervleri ilkelerine uyulmuştur. Birleşmiş Milletlerin 
başlattığı MAB-İnsan ve Biyosfer Programı; Biyosfer Rezervleri ile belirtilen ekosistemlerin etkin 
korunmasının sağlanması ve doğal kaynakların yöre halkı tarafından  sürdürülebilir kullanımı ile 
bölgesel kalkınma hedeflemektedir. İnsan, Biyosfer Rezervinin bir öğesi olarak kabul edilmekte ve 
doğayla uyumlu insan aktiviteleri Biyosfer Rezervleri içerisinde belirli bölgelerde 

desteklenmektedir.  
 
Koruma-kullanma planlamasının en önemli bölümü rezerv alanının değişik yoğunlukta koruma 
statüleri bulunan zonlara ayrılmasıdır. Bölgeleme olarak nitelendirebileceğimiz bu planlamada 
rezerv Çekirdek, Tampon ve Gelişme olmak üzere üç bölgeye ayrılmaktadır (Unesco, 1996). 
Çekirdek zon en katı koruma önlemlerinin alındığı, tampon bölge çekirdek bölgeye gelebilecek 

olumsuzlukların önlendiği ve yöre halkının bazı sürdürülebilir yararlanmalarına açılabilen,  gelişme 
bölgesi de sürdürülebilirlik temelinde yörede yaşayan halkın tarım, rekreasyon, turizm ve diğer 
faaliyetlerinde kullanacakları alanlardır.  

 
3.3.1. Çekirdek Ve Tampon Bölge 
Çukurova Deltası Biyosfer Rezervi koruma planlamasında biyotopların bozulma ve kendilerini 
yenileme durumları kadar özellikle de korumanın gerçekçi olması için alanın mülkiyet durumu 

dikkate alınmıştır. Delta’da ekolojik açıdan önemli ve korunması için acil önlemlerin alınması 
gerekli biyotoplardan hazine arazileri üzerinde olanlar “çekirdek”, özel mülkiyette olanlar ise 
“tampon” bölge olarak öngörülmüştür. Bu her iki bölgede halen doğal niteliklerini korumuş 
biyotoplar olduğu gibi, aşırı kullanımlar sonucu bozulmuş olanlar da bulunmaktadır. Delta’daki 
doğal kaynakların kullanımından kaynaklanan bu iki temel durum alanlara ilişkin alınan kararlarda 
etkili olmuştur. Bu kararlar; 
- Doğal nitelikleri halen bozulmamış olan biyotopların korunması “Koruma” 

- Doğal nitelikleri bozulmuş olan biyotopların iyileştirilmesi için önlem alınması “Onarım ve 
Geliştirme”.  Şekil 2’de özellikle çekirdek ve tampon bölge içinde koruma ve onarım ihtiyacı olan 
biyotopların dağılımları ve onarım önerileri görülmektedir. I.Grup bozulmanın az, yenilenebilirliğin 
kolay olduğu biyotoplar olarak tanımlanabilir. Bunlar genelde doğallıkları bozulmamış veya doğal 
durumlarına yakın biyotoplardır. Tahrip edilmelerini önleyici koruma önlemlerinin alınması veya 

sürdürülmesi yeterlidir. II. Grup biyotoplar az bozulmuştan, çok bozulmuşa, kolay 

yenilenebilirden, çok zor yenilenebilire değin farklı özellikleri taşımakta olup bozulmanın az ve 
yenilenebilirliğin kolay olduğu kesimlerde koruma önlemleri yeterlidir. Mevcut koruma statüleri 
bulunan alanlarda bu statülerin sürdürülmesi ve uygulamalardaki aksaklıkların giderilmesi yeterli 
olacaktır. 
 

 
           Biyotop Tipleri 
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1. Deniz Kıyısı Kum Bankları      

2. Akarsu Ağzı Su İçi Kum Bankları      

3. Ön Kumullar      

4. Ambarlar      

5. Kumul Çam Ormanı      

6. Tuzlu Bataklıklar      

7. Tuzlu Çayırlıklar      

8. Akarsu Ağzı (Estuar)      

9. Sabit Gri Kumular      

10. Geçici Durgun Sular      

11. Maki Kumulları     

12. Lagünler      

 

I 
Doğal ve/veya doğala yakın biyotoplar. Bu durumlarının sürdürülmesi için koruma önlemleri 
gerekli. 

II 
Az ve orta bozulmuş biyotopların korunması yeterli, diğerlerinde süksesyonların daha hızlı 

gelişmesi için önlemler ve koruma. 

III Yetişme ortamına ve doğal koşullara uygun biyolojik onarım önlemleri ve koruma. 

IV Yeniden oluşturmak için kademeli biyolojik onarım önlemleri ve koruma. 

Şekil 2. Biyosfer Rezervindeki Biyotoplar İçin Önlem ve Onarım Önerileri 
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III. Grup biyotoplar antropojen etkilerle özelliklerin önemli derecede yitirmişlerdir. Bu 

olumsuzluklar önlenemediği takdirde ortadan kalkma tehlikesi vardır. Yenilenmeleri daha çok 
orta, zor ve çok zordur. Uzun bir süreç gerektirdiği için biyolojik onarım teknikleri ile sürecin 
daraltılması gereklidir. Onarım çalışmalarında biyotopun doğal nitelikleri ön planda tutulmalıdır. 
IV. Grup biyotoplar çok aşırı kullanımlar nedeni ile niteliklerini ve bitki örtüsünü tamamen 
kaybetmiş, yok olmak üzere olan biyotoplardır. Yenilenmeleri çok uzun bir süreç alacağı için 
mutlaka biyolojik onarım teknikleri ile yardım edilmeli, yetişme ortamı koşulları çok bozulmuş 

olduğundan  onarım kademeli olarak yapılmalıdır. 
 
3.3.2. Gelişme Bölgesi 
Yöre halkının ekonomik faaliyetlerinin hemen hemen hepsi tarıma dayalıdır. Biyosfer rezervlerinin 
doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımını sağlamak ve aynı zamanda yöre halkının ekonomik, 
sosyal ve kültürel yönden gelişmesine katkıda bulunmak prensibi de dikkate alınarak gelişme 

bölgesi çoğunlukla tarım alanlarından oluşmuştur. Gelişme bölgesinde özellikle tarımsal 
faaliyetler, aşırı ilaç ve gübre kullanımından kaynaklanan çevre sorunlarının önlenmesi, halkın 
korumaya katılımı ve bölgesel kalkınma amacıyla organik tarım, sürdürülebilir hayvancılık, 

sürdürülebilir balıkçılık, ekoturizm gibi alternatif gelir kaynakları ortaya konmuştur. 
 
4. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 

Çukurova Deltası çok geniş kumullar, ambarlar (kumullar arasında kalan çöküntüler), tuzlu 
çayırlıklar, tuzlu bataklıklar ve lagünlerden oluşan çok yönlü, birbiri ile iç içe geçmiş bir mozaiği 
andıran dinamik bir kıyı ekosistemini temsil etmektedir. Toplam alanı 100.000 hektarı aşan 
Delta’da 26.000 hektar alan Tuzla, Ağyatan, Akyatan ve Yumurtalık lagünlerinin oluşturduğu 
sulak alanları ile başta su kuşları olmak üzere çok sayıda bitki ve hayvan türüne ev sahipliği 
yapmaktadır. Delta, değişik taban suyu düzeyi, tuzluluk, besin maddeleri ve humus durumuna ve 
değişik süksesyon ve rejenerasyon aşamalarına bağlı olarak gelişmiş çeşitli bitki örtüsü ve peyzaj 

tiplerinden oluşmuştur. 
 
Bugün Delta’da Doğal Sit Alanı, Ramsar Alanı, Yaban Hayatı Koruma Sahası ve Tabiatı Koruma 
Alanı olmak üzere dört koruma statüsü bulunmaktadır. Ancak bu koruma statülerinden beklenen 
etkin korumayı gerçekleştirmede büyük sorunlar yaşanmaktadır. Bunun en önemli nedeni, yöre 

halkının doğal kaynakları kullanım talepleri ile bu kaynakların korunması arasında çelişkilerin 

olmasıdır. Yöre halkının yaklaşık % 90’ı geçimini tarımdan sağlamakta ve artan nüfus ve göçler 
nedeni ile tarım alanlarına olan talepler de artmaktadır. Bunun sonucunda yasalarla koruma 
altına alınmış alanların yöre halkınca tarımda kullanımı sorunu ortaya çıkmaktadır.  
 
Birleşmiş Milletler tarafından başlatılan MAB programı kapsamındaki Biyosfer rezervleri doğa 
korumadan farklı olarak doğal alanların ve türlerin korunmasının yanında belli sınırlarda izin 
verilen sürdürülebilir alan kullanımlarıyla yöre kalkınmasını amaçlamaktadır. Çukurova Deltası’nın 

ayrıcalıklı kıyı ekosistemini koruyan, sürdürülebilir kullanımları da doğa koruma ilkeleri 
doğrultusunda organize edebilen bir yönetim biçiminin gerekliliği de dikkate alınarak Biyosfer 
Reservi yaklaşımının önemli bir fırsat olacağı düşünülmüş ve bu amaçla 2000-2004 yıllarında 
Avrupa Birliği Life Programından desteklenen Çukurova Deltası Biyosfer Rezervi Projesi ile deltayı 
bütüncül olarak koruyacak, yörede yaşayan halkla birlikte yeni koruma – kullanım anlayışları 
getirecek, koruma açısından değişik bölgeleri (zonları) içeren bir planlama yaklaşımı ortaya 
konulmuştur. 

 
Bitki ve diğer canlıların birlikte yaşadıkları ortam olan ve doğa koruma planlamasında, özellikle de 
karar verme aşamasında, ekolojik açıdan üstün nitelikleri taşıyan ve doğa koruma açısından 
önemli özellikleri bulunan alanların belirlenmesinde önemli bir araç olan biyotoplar kullanılarak 
biyosfer rezervinin koruma öncelikleri belirlenmiştir. Burada “tüm alanı içeren” biyotop 
haritalaması çalışması yürütülerek 23 ana ve 52 alt biyotop tipi tanımlanmıştır. Biyotopların 

bozulma ve kendilerini yenileme durumları ortaya konularak koruma-kullanma bölgelerine karar 
verilmiştir. Biyotopların yer aldığı alanların mülkiyet durumları korumanın gerçekçi olması 
açısından ikinci önemde değerlendirilerek hazine arazileri üzerinde olanlar en katı koruma 
önlemlerinin olduğu “çekirdek”, özel mülkiyette olanlar ise çekirdek bölgeye gelebilecek zararların 
önlendiği ve kontrollü kullanıma izin verilen “tampon” bölge olarak öngörülmüştür. Bu her iki 
bölgede halen doğal niteliklerini korumuş biyotoplar olduğu gibi, aşırı kullanımlar sonucu 
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bozulmuş olan biyotoplar da yer almaktadır. Çoğunlukla tarım alanlarından oluşan gelişme 

bölgesinde ise çevre sorunlarının önlenmesi, halkın korumaya katılımı ve bölgesel kalkınmanın 

sağlanması amacıyla sürdürülebilir alan kullanımları kapsamında organik tarım, sürdürülebilir 
hayvancılık, sürdürülebilir balıkçılık, ekoturizm gibi alternatif gelir kaynakları ortaya konmuştur. 
 
Çukurova Deltası Biyosfer Rezervi kapsamında özellikle de çekirdek ve tampon bölge içinde 
bulunan ekolojik açıdan önemli biyotoplara yönelik olarak; 

- Deniz kıyısı, kum bankları ve akarsu ağzı su içi kum bankları gibi doğal ve/veya doğala 

yakın biyotopların mevcut durumlarını sürdürülmeleri için koruma önlemlerinin 
alınması, 

- Ön Kumullar,  ambarlar, kumul çam ormanı, tuzlu bataklıklar, tuzlu çayırlıklar gibi az 
ve orta bozulmuş biyotopların korunması ve aynı zamanda kendilerini onarma 
yeteneklerinin daha hızlı gelişmesi için gerekli önlemlerin alınması ve korunmaları, 

- Akarsu ağzı, sabit gri kumular, geçici durgun sular gibi bozulmuş fakat kendini 

yenileme yeteneğine sahip biyotopların yetişme ortamlarına ve doğal koşullara uygun 
biyolojik onarım önlemlerinin alınması ve korunmaları, 

- Maki kumulları, lagünler gibi çok bozulmuş ve zor yenilenebilir biyotopları yeniden 

oluşturmak için kademeli biyolojik onarım önlemlerinin alınması ve koruma sağlanması 
gerekmektedir.  

Ekosistemlerin bir bütün olarak korunmasının yanında, sürdürülebilir alan kullanımlarına belirli 
sınırlarda izin verildiği Biyosfer Rezervi ülkemizin en önemli sulak alan sistemini oluşturan 

Çukurova Deltası için etkin bir koruma sağlayabilecek niteliktedir. Mevcut koruma alanları 
Biyosfer Rezervi’nin çekirdek ve tampon bölgelerinde yer alacak şekilde genişletilebilir ve bölgesel 
kalkınmayı gözeten ekolojik tarım, sürdürülebilir hayvancılık ve balıkçılık, ekoturizm gibi 
sürdürülebilir alan kullanımları deltanın uzun vadede korunmasını sağlayacak ve halkın koruma 
katılımını destekleyecektir. 
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